

# GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.  
 EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,  
 G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,  
 G&T CONTIVALORES, S.A., GTC BANK INC., SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.  
 BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL : 30 DE JUNIO DE 2022  
 (CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

| ACTIVO                                                 |  | SALDOS CONSOLIDADOS      | PARCIALES                | PASIVO                                           |  | SALDOS CONSOLIDADOS      | PARCIALES               |
|--------------------------------------------------------|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------|--|--------------------------|-------------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                |  | <b>9,475,310,425.99</b>  |                          | <b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>                 |  | <b>48,828,499,173.70</b> |                         |
| Caja                                                   |  |                          | 1,606,933,934.82         | Depósitos Monetarios                             |  |                          | 17,566,030,225.63       |
| Banco Central                                          |  |                          | 6,090,121,856.86         | Depósitos de Ahorro                              |  |                          | 18,459,949,486.62       |
| Banco del País                                         |  |                          | 74,710,406.44            | Depósitos a Plazo                                |  |                          | 12,654,882,081.32       |
| Banco del Exterior                                     |  |                          | 1,491,763,490.45         | Depósitos a la Orden                             |  |                          |                         |
| Cheques a Compensar                                    |  |                          | 206,068,760.83           | Depósitos con Restricciones                      |  |                          | 147,637,380.13          |
| Giros sobre el Exterior                                |  |                          | 5,711,976.59             |                                                  |  |                          |                         |
| <b>INVERSIONES</b>                                     |  | <b>24,526,076,390.18</b> |                          | <b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>                        |  | <b>4,252,993,834.31</b>  |                         |
| En Títulos - Valores para Negociación                  |  |                          |                          | Del Banco Central                                |  |                          |                         |
| En Títulos - Valores para la Venta                     |  |                          | 19,338,532,172.96        | De Instituciones Financieras Nacionales          |  |                          |                         |
| En Títulos - Valores para su Vencimiento               |  |                          | 1,216,599,484.01         | De Instituciones Financieras Extranjeras         |  |                          | 4,136,652,634.31        |
| Operaciones de Reporto                                 |  |                          | 4,007,123,540.00         | De Organismos Internacionales                    |  |                          | 116,341,200.00          |
| Certificados de Participación                          |  |                          |                          |                                                  |  |                          |                         |
| Intereses Pagados en Compra de Valores                 |  |                          | 1,102,263.93             | <b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>                  |  | <b>1,824,538,064.58</b>  |                         |
| <b>SUMA</b>                                            |  |                          | <b>24,563,357,460.90</b> | Bonos                                            |  |                          | 227,447,046.00          |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 37,281,070.72            | Pagarés Financieros                              |  |                          | 1,597,091,018.58        |
|                                                        |  |                          |                          | Obligaciones Financieras a la Orden              |  |                          |                         |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>                             |  | <b>28,139,535,830.75</b> |                          | Obligaciones Financieras con Restricciones       |  |                          |                         |
| Vigente                                                |  |                          | 28,950,331,109.01        |                                                  |  |                          |                         |
| Vencida                                                |  |                          | 284,628,821.77           | <b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>              |  | <b>111,949,157.33</b>    | <b>111,949,157.33</b>   |
| <b>SUMA</b>                                            |  |                          | <b>29,234,959,930.78</b> | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                         |  | <b>880,420,396.10</b>    | <b>880,420,396.10</b>   |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 1,095,424,100.03         | <b>PROVISIONES</b>                               |  | <b>69,361,267.20</b>     | <b>69,361,267.20</b>    |
|                                                        |  |                          |                          |                                                  |  |                          |                         |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS</b>    |  | <b>1,945,931.19</b>      | <b>1,945,931.19</b>      | <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>                        |  | <b>1,279,753,200.00</b>  | <b>1,279,753,200.00</b> |
|                                                        |  |                          |                          | Obligaciones Subordinadas                        |  |                          |                         |
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR</b> |  | <b>402,259,975.92</b>    | <b>402,259,975.92</b>    | Obligaciones Convertibles en Acciones            |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | Instrumentos Innovadores de Capital              |  |                          |                         |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>                              |  | <b>627,554,939.66</b>    | <b>179,187,530.86</b>    | <b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>                        |  | <b>66,936,739.59</b>     | <b>66,936,739.59</b>    |
| <b>PRIMAS POR COBRAR</b>                               |  |                          | <b>464,274,320.43</b>    | INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS               |  | <b>161,129,626.84</b>    | <b>161,129,626.84</b>   |
|                                                        |  |                          |                          | RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS                  |  | <b>760,566,752.33</b>    | <b>760,566,752.33</b>   |
| <b>SUMA</b>                                            |  |                          | <b>643,461,851.29</b>    | (-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE   |  |                          |                         |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 15,906,911.63            | REASEGURADORES Y REAFIANZADORES                  |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO      |  | <b>111,425,631.90</b>    | <b>225,530,598.80</b>   |
|                                                        |  |                          |                          | (-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO  |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | A CARGO DE REASEGURADORES Y DE REAFIANZADORES    |  |                          | 114,104,966.90          |
| <b>INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS</b>              |  | <b>115,440,139.47</b>    | <b>115,440,139.47</b>    | <b>OTROS PASIVOS</b>                             |  |                          |                         |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>                              |  | <b>540,916,937.33</b>    | <b>664,060,881.38</b>    | <b>SUMA DEL PASIVO</b>                           |  | <b>58,347,573,843.88</b> |                         |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 123,143,944.05           | <b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>                  |  | <b>166,819,927.69</b>    | <b>166,819,927.69</b>   |
|                                                        |  |                          |                          | <b>INTERÉS MINORITARIO</b>                       |  |                          |                         |
| <b>INVERSIONES PERMANENTES</b>                         |  | <b>50,751,245.92</b>     | <b>64,338,145.43</b>     | <b>MINUSVALÍA ADQUIRIDA</b>                      |  |                          |                         |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 13,586,899.51            | <b>SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b> |  | <b>58,514,393,771.57</b> |                         |
|                                                        |  |                          |                          |                                                  |  |                          |                         |
| <b>OTRAS INVERSIONES</b>                               |  | <b>104,372,587.59</b>    | <b>104,372,587.59</b>    | <b>CAPITAL CONTABLE</b>                          |  |                          |                         |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          |                          | <b>CAPITAL PAGADO</b>                            |  | <b>2,433,023,300.00</b>  |                         |
|                                                        |  |                          |                          | Capital Autorizado                               |  |                          | 10,153,094,400.00       |
| <b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>                             |  | <b>745,421,064.72</b>    | <b>1,193,001,397.40</b>  | Capital no Pagado (-)                            |  |                          | 7,720,071,100.00        |
| (-) Depreciaciones Acumuladas                          |  |                          | 447,580,332.68           |                                                  |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | <b>APORTACIONES PERMANENTES</b>                  |  | <b>555,453,043.56</b>    |                         |
| <b>CARGOS DIFERIDOS</b>                                |  | <b>204,158,397.04</b>    | <b>270,374,479.40</b>    | RESERVAS DE CAPITAL                              |  | <b>2,972,966,700.23</b>  |                         |
| (-) Amortizaciones Acumuladas                          |  |                          | 66,216,082.36            | RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS            |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | REEVALUACIÓN DE ACTIVOS                          |  |                          |                         |
| <b>PLUSVALÍA ADQUIRIDA</b>                             |  | <b>76,596,946.25</b>     | <b>76,596,946.25</b>     | OBLIGACIONES SUBORDINADAS                        |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN                  |  |                          |                         |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                   |  | <b>1,473,813.08</b>      | <b>1,473,813.08</b>      | VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)  |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)          |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA               |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE  |  |                          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)               |  | -110,041,198.27          |                         |
|                                                        |  |                          |                          | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES              |  | 39,983,432.53            |                         |
|                                                        |  |                          |                          | RESULTADOS DEL EJERCICIO                         |  | 600,118,059.82           |                         |
|                                                        |  |                          |                          | AJUSTE POR CONVERSIÓN                            |  | 5,917,515.65             |                         |
| <b>SUMA DEL ACTIVO</b>                                 |  | <b>65,011,814,625.09</b> |                          | <b>SUMA CAPITAL CONTABLE</b>                     |  | <b>6,497,420,853.52</b>  |                         |
|                                                        |  |                          |                          | <b>TOTAL IGUAL AL ACTIVO</b>                     |  | <b>65,011,814,625.09</b> |                         |

|                                                             |                           |  |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------|--|
| <b>CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES</b> |                           |  |
| Contingencias y Compromisos                                 | 9,181,966,483.52          |  |
| Mercaderías en Depósito                                     |                           |  |
| <b>CUENTAS DE ORDEN</b>                                     |                           |  |
| Valores y Bienes Cedidos en Garantía                        | 2,418,571,158.55          |  |
| Garantías Cartera de Créditos                               | 16,384,643,604.77         |  |
| Márgenes por Girar                                          | 7,078,967,696.16          |  |
| Administraciones Ajenas                                     | 25,176,996,960.02         |  |
| Documentos y Valores Propios Remitidos                      |                           |  |
| Emisiones Autorizadas de Obligaciones Financieras           | 12,474,374,000.00         |  |
| Obligaciones Financieras                                    | 11,178,374,000.00         |  |
| Obligaciones Financieras Amortizadas                        | 1,296,000,000.00          |  |
| Títulos sobre Mercaderías en Depósito                       |                           |  |
| Pólizas de Seguros y Fianzas                                | 8,306,351,019.09          |  |
| Operaciones de Reporto                                      | 3,996,697,496.00          |  |
| Sumas Aseguradas y Afianzadas Retenidas                     | 338,967,988,057.67        |  |
| Otras Cuentas de Orden                                      | 5,414,452,087.54          |  |
| <b>SUMA</b>                                                 | <b>441,875,382,563.32</b> |  |

  
 Luis Antonio Paz Ardana  
 CONTADOR

  
 Juan Carlos Hernández Yal  
 AUDITOR

  
 José Federico Linares Martínez  
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO  
 DE ADMINISTRACIÓN

  
 Enrique Antonio José Rodríguez Mahr  
 GERENTE GENERAL

Tipo de cambio referencia al cierre Q. 7.75608 USD 1.00  
 Guatemala, 11 de julio de 2022

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web [www.gtc.com.gt](http://www.gtc.com.gt)